
UCHWAŁA NR ORN.0007.35.2013
RADY MIEJSKIEJ W OLECKU

z dnia 28 czerwca 2013 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2013 - 2016.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. z 2013r. poz. 594) oraz 
art. 176 pkt. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tj. Dz.U z 2013 r. poz. 
135 z późn. zm.) Rada Miejska w Olecku uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2013-2016 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Olecka. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej

Karol Sobczak

Id: FA6BED72-331A-45F3-93E0-CCE094210AE7. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr ORN.0007.35.2013 

Rady Miejskiej w Olecku 

z dnia 28 czerwca 2013 r. 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2013-2016 

I. Wprowadzenie 

Pomoc dziecku i rodzinie jest zadaniem obowiązkowym gminy wynikającym z Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku 
o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2013r. poz. 135), która weszła w życie 1 stycznia 2012 roku. Art. 
176 pkt. 1 w/w ustawy nakłada na gminy obowiązek opracowania i realizacji 3 letnich gminnych programów wspierania 
rodziny. 

Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych to zespół planowych 
działań mających na celu przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tych funkcji. 

Z punktu widzenia potrzeb dziecka, rodzina jest naturalnym środowiskiem zapewniającym bezpieczeństwo emocjonalne 
i bytowe, w którym najważniejsze są relacje zachodzące między jej członkami. 

Rodzina jest najbardziej stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka, a stwarzane przez nią możliwości dają 
dziecku poczucie więzi i doświadczenie ważne dla jego rozwoju. 

Rodziny mogą przeżywać trudności w pełnieniu funkcji rodzicielskich o różnym nasileniu – od sytuacji, w których istnieje 
zagrożenie pojawienia się takich trudności , do sytuacji występowania tak poważnych problemów, że sąd podjął decyzję 
o umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej. Dlatego też niezbędne jest kompleksowe podejmowanie działań zmierzających 
do poprawy funkcjonowania rodzin. 

Skuteczna pomoc dla rodziny mającej trudności w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci może być osiągnięta poprzez 
współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami. 

Aby zapewnić spójność i efektywność systemu wspierania rodziny konieczne jest wykorzystanie zasobów środowiska 
lokalnego oraz szeroka i dobra współpraca wszystkich podmiotów pracujących na rzecz dziecka i rodziny.

II. Diagnoza 

Spośród 1071 rodzin objętych świadczeniami pomocy społecznej 654 rodziny to rodziny z dziećmi, w tym: 

- 242 rodziny z jednym dzieckiem 

- 225 rodzin z dwojgiem dzieci 

- 99 rodzin z trojgiem dzieci 

- 54 rodziny z czworgiem dzieci 

- 14 rodzin z pięciorgiem dzieci 

- 14 rodzin z sześciorgiem dzieci 

- 6 rodzin z siedmiorgiem i więcej dzieci. 

Spośród 256 rodzin niepełnych 128 rodzin posiada 1 dziecko, 80 rodzin 2 dzieci, 29 rodzin 3 dzieci, 19 rodzin 4 i więcej 
dzieci. 

Problem bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego występuje 
w 92 rodzinach. 

Spośród tych rodzin problemy opiekuńczo-wychowawcze o różnym stopniu nasilenia występują w 52 rodzinach, w tym:

- 30 rodzin w których występują okresowe trudności opiekuńczo-wychowawcze; 

- 11 rodzin w których występują nasilone trudności opiekuńczo-wychowawcze; 

- 11 rodzin z których dzieci są zagrożone umieszczeniem w pieczy zastępczej, z tego: 

- 27 dzieci zagrożonych umieszczeniem w pieczy zastępczej. 

Spośród rodzin z których dzieci trafiły do pieczy zastępczej

- 4 rodziny (8 dzieci) rokują możliwość powrotu dziecka do rodziny naturalnej, 

- 11 rodzin (14 dzieci) nie rokują powrotu dziecka do rodziny naturalnej, 

- 4 rodziny (5 dzieci) w których nie stwierdza się możliwości powrotu dziecka do rodziny naturalnej. 

Id: FA6BED72-331A-45F3-93E0-CCE094210AE7. Podpisany Strona 1



III. Adresaci programu 

Program skierowany jest do rodzin z terenu Gminy Olecko przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze i rodzin 
z których dzieci są umieszczone w pieczy zastępczej oraz do przedstawicieli instytucji pracujących na rzecz wspierania 
rodziny.

IV. Cel główny 

Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych w procesie przywracania 
ich zdolności do prawidłowego funkcjonowania.

V. Cele szczegółowe i zadania

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka 

1) udzielanie pomocy finansowej rodzinom z dziećmi znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej, 

2) rozwijanie pozafinansowych form pomocy 

- dożywianie dzieci w szkołach, 

- pomoc rzeczowa, 

- dofinansowanie wypoczynku dzieci i młodzieży, 

- umożliwienie dzieciom i młodzieży uczestnictwa w nieodpłatnych formach wypoczynku, 

- zapewnienie miejsca w placówkach opiekuńczo-wychowawczych wsparcia dziennego (świetlice), 

- wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci.

3) współfinansowanie kosztu pobytu dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej.

2. Wzmocnienie i poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi. 

1) zapobieganie sytuacjom kryzysowym poprzez prowadzenie pracy socjalnej z rodziną, ukierunkowanej na 
przezwyciężenie istniejących już problemów i zaniedbań jak i przeciwdziałanie powstawaniu nowych, 

2) udzielanie pomocy w rozwiązywaniu problemów życiowych rodziny, poprzez wykorzystanie zasobów i potencjału jej 
członków, 

3) monitorowanie sytuacji dzieci w rodzinach zagrożonych kryzysem, 

4) informowanie rodzin o możliwości uzyskania pomocy specjalistycznej, 

5) zapewnienie szybkiej interwencji w przypadku zaistnienia sytuacji kryzysowej zagrażającej dzieciom, 

6) kierowanie wniosków do sądu o skontrolowanie władzy rodzicielskiej, 

7) natychmiastowe reagowanie pracowników socjalnych na każdy sygnał ze środowiska lokalnego o zaniedbywaniu dzieci, 

8) wypracowanie procedury dotyczącej analizy sytuacji rodziny pod kątem zasadności przydzielenia asystenta rodziny, 

9) współpraca Ośrodka Pomocy Społecznej z podmiotami pracującymi na rzecz rodziny w celu udzielania rodzinom 
w kryzysie kompleksowego wsparcia.

3. Umożliwienie powrotu dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej do rodziny naturalnej 

1) praca z rodziną w celu przezwyciężenia problemów życiowych będących przyczyną umieszczenia dziecka w pieczy 
zastępczej, 

2) motywowanie rodziców do utrzymywania kontaktów z dziećmi przebywającymi w pieczy zastępczej, 

3) prowadzenie pracy socjalnej z rodziną naturalną w celu stworzenia warunków do powrotu dziecka do domu rodzinnego, 

4) przygotowywanie rodziny naturalnej do powrotu dziecka z pieczy zastępczej, 

5) wspieranie rodziny naturalnej do której powróciło dziecko z pieczy zastępczej i monitorowanie jej funkcjonowania. 

IV. Realizatorzy programu 

Realizatorem Programu jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Olecku przy współpracy z : 

- Zespołem Kuratorskim Służby Sądowej w Olecku (kuratorzy)

- Sądem Rejonowym w Olecku III Wydział Rodzinny i Nieletnich 

- Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

- placówkami oświatowymi 

- Komendą Powiatową Policji w Olecku 

- Poradnią Pedagogiczno-Psychologiczną w Olecku 

- placówkami służby zdrowia 

Id: FA6BED72-331A-45F3-93E0-CCE094210AE7. Podpisany Strona 2



- Poradnią Terapii Uzależnienia od Alkoholu, Narkotyków i Współuzależnienia w Olecku 

- Punktem Konsultacyjno-Informacyjnym dla Osób Doświadczających Przemocy 

- Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Olecku 

- organizacjami pozarządowymi 

- kościołami i związkami wyznaniowymi.

V. Finansowanie Programu 

Realizacja Programu finansowana będzie ze środków własnych gminy, dotacji z budżetu państwa oraz środków 
pozyskiwanych z innych źródeł.

VI. Monitorowanie Programu 

Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie w oparciu o roczne sprawozdanie sporządzone przez kierownika 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Olecku z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny, przedkładane Radzie 
Miejskiej w Olecku przez Burmistrza Olecka do dnia 31 marca każdego roku.

Id: FA6BED72-331A-45F3-93E0-CCE094210AE7. Podpisany Strona 3



Uzasadnienie

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej została podjęta w przekonaniu, że 
skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowaniu dzieci może być osiągnięta przez 
współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami. 

Realizując te cele zobowiązano gminy do opracowania i realizacji 3 letnich gminnych programów wspierania rodziny. 

Opracowany program pozwala na podjecie właściwych działań przez poszczególne instytucje i organizacje działające na 
rzecz rodziny jak również jest wykonaniem przepisów wyżej wymienionej ustawy.

Id: FA6BED72-331A-45F3-93E0-CCE094210AE7. Podpisany Strona 1




